

Số: 5444 /KH-UBND

Bình Dương, ngày 09 tháng 11 năm 2018

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ 1-5 tuổi  
tỉnh Bình Dương năm 2018 -2019**

Thực hiện Quyết định số 6193/QĐ-BYT ngày 15/10/2018 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ 1-5 tuổi năm 2018-2019,

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho nhóm trẻ 1-5 tuổi năm 2018-2019 trên địa bàn toàn tỉnh như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Trẻ từ 1-5 tuổi trên toàn tỉnh được tiêm 1 mũi vắc xin Sởi - Rubella góp phần tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh Sởi, Subella trong cộng đồng.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Ít nhất 95% trẻ từ 1-5 tuổi toàn tỉnh được tiêm bổ sung 01 mũi vắc xin Sởi - Rubella ngừa bệnh sởi, Rubella vào tháng 11-12/2018.

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

**II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

**1. Thời gian: tháng 11-12/2018.**

**2. Đối tượng:**

Tất cả trẻ từ 1-5 tuổi đang có mặt tại địa phương không phân biệt hộ khẩu thường trú hay tạm trú (sinh từ 01/01/2014 và đủ 12 tháng tuổi tính đến ngày triển khai chiến dịch tiêm bổ sung) sẽ được tiêm 01 mũi vắc xin Sởi - Rubella không kể tiền sử được tiêm chủng vắc xin phòng bệnh sởi hoặc vắc xin phòng bệnh rubella trước đó. Ngoại trừ trẻ đã tiêm vắc xin phòng bệnh sởi hoặc vắc xin phòng bệnh rubella trong thời gian dưới 1 tháng trước khi triển khai tiêm bổ sung.

Dự kiến số lượng khoảng 165.750 trẻ.

**3. Phạm vi triển khai:** 100% Trạm Y tế xã, phường, thị trấn thực hiện tiêm bổ sung vắc xin Sởi, Rubella trong chương trình tiêm chủng mở rộng.

TT	Đơn vị	Số xã/phường/thị trấn	Dự kiến số đối tượng 1-5 tuổi
1	Thủ Dầu Một	14	20.850
2	Thuận An	10	44.106
3	Dĩ An	7	35.885
4	Tân Uyên	12	18.293
5	Bắc Tân Uyên	10	5.533
6	Phú Giáo	11	6.355
7	Bến Cát	8	19.594
8	Bàu Bàng	7	7.064
9	Dầu Tiếng	12	8.070
	<b>Cộng</b>	<b>91</b>	<b>165.750</b>



\* Số đối tượng trên là ước tính, các đơn vị cần rà soát tiêm cho toàn bộ trẻ 1 đến dưới 5 tuổi đang có mặt tại địa phương để triển khai tiêm đúng quy định.

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI**

#### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Trên cơ sở tham mưu của Sở Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella cho các trẻ từ 1 đến 5 tuổi trên địa bàn tỉnh, trong đó yêu cầu các ban ngành đoàn thể, đặc biệt là ngành Giáo dục và Đào tạo phối hợp với ngành Y tế để triển khai chiến dịch (thời gian hoàn thành: trước ngày 10/11/2018).

- Sở Y tế ban hành quyết định điểm tiêm lưu động tại các trường học theo đề nghị của Trung tâm Y tế dự phòng (hoàn thiện trước ngày 27/11/2018).

- Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh làm đầu mối tổ chức triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella cho các trẻ từ 1 đến 5 tuổi trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch.

- Trung tâm Y tế các huyện/thị/thành phố: Trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh, tham mưu lãnh đạo địa phương xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella cho các trẻ từ 1 đến 5 tuổi trên địa bàn và ban hành các văn bản chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể hỗ trợ nhân lực triển khai các hoạt động tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella tại địa phương; chỉ đạo các Trạm Y tế xã/phường/thị trấn thực hiện điều tra rà soát đối tượng thực tế trên địa bàn và lập Kế hoạch triển khai chiến dịch ngay sau khi nhận được kế hoạch của Trung tâm Y tế; tổng hợp và báo cáo kết quả điều tra đối tượng cần tiêm vắc xin Sởi - Rubella về Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh trước ngày 30/11/2018.

- Trạm Y tế xã/phường/thị trấn: điều tra đối tượng 1-5 tuổi (trong trường học và cộng đồng) hiện đang sinh sống trên địa bàn, lập danh sách đối tượng cần tiêm vắc xin Sởi - Rubella báo cáo về Trung tâm Y tế huyện/thị xã/thành phố trước ngày 26/11/2018; lập kế hoạch cụ thể các hoạt động dự kiến triển khai trong chiến dịch với số đối tượng đã được điều tra trên, tổ chức tiêm chủng theo đúng kế hoạch đề ra.

#### **2. Tổ chức hội nghị phổ biến, tập huấn triển khai chiến dịch**

- Thời gian: 2 tuần đầu tháng 11 năm 2018.

- Địa điểm: tại hội trường Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh Bình Dương.

##### **2.1 Hội nghị phổ biến triển khai chiến dịch:**

##### **Đối tượng:**

+ Tuyển tỉnh:

- Sở Y tế: 2 đại biểu

- Trung tâm Y tế dự phòng: 3 đại biểu

- Lãnh đạo các Sở ban ngành (Sở Giáo dục - Đào tạo: 01; Đài PTTH tỉnh: 01; Báo Bình Dương: 01; Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe: 01; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: 01; Tỉnh Đoàn: 01).

+ Tuyển huyện:

- Lãnh đạo TTYT huyện/thị/tp; Trưởng khoa và chuyên trách Chương trình Tiêm chủng mở rộng: 3 x 9 = 27 đại biểu;

- Phòng Y tế huyện/thị/tp: 1 x 9 = 9 đại biểu

- Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện/thị/tp: 1 x 9 = 9 đại biểu

Tổng cộng: 55 đại biểu.

##### **Nội dung:**

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ vùng nguy cơ.

- Mục tiêu, đối tượng, phương thức triển khai.

- Thông qua kế hoạch triển khai của tỉnh.

**2.2 Tập huấn triển khai chiến dịch:**

**Đối tượng:** Lãnh đạo và chuyên trách Chương trình Tiêm chủng mở rộng của Trạm Y tế các xã/phường/thị trấn (02 đại biểu/TYT x 91 xã/phường/thị trấn = 182 đại biểu).

**Nội dung:**

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella.

- Mục tiêu, đối tượng, phương thức triển khai.

- Thông qua kế hoạch của tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch triển khai của cấp xã: xác định đối tượng, nhu cầu vắc xin, vật tư tiêm chủng, thời gian thực hiện và kinh phí.

- Hướng dẫn xử trí sốc phản vệ theo Thông tư 51/2017/TT-BYT.

**3. Điều tra, lập danh sách đối tượng: (từ ngày 19 đến 26/11/2018)**

- Điều tra đối tượng là một bước bắt buộc trước khi tổ chức tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella để hạn chế tối đa đối tượng bị bỏ sót, đặc biệt là ở vùng giáp ranh, dân nhập cư, trạm trú (nhà trọ), khu công nghiệp.

- Trước khi triển khai kế hoạch, các đơn vị điều tra, lập danh sách tất cả trẻ 1-5 tuổi ở các xã/phường/thị trấn đang có mặt trên địa bàn (mẫu kèm theo).

- Rà soát danh sách đối tượng trong sổ quản lý và phần mềm tiêm chủng; sổ quản lý của cán bộ dân số tại địa phương.

- Tổ chức điều tra trong trường học: Lập danh sách theo lớp đối với trẻ từ 1-5 tuổi học mẫu giáo, nhà trẻ. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường Mẫu giáo, Mầm non phối hợp lập danh sách trẻ cần tiêm chủng theo từng lớp. Cán bộ Y tế cấp xã cần trao đổi với Lãnh đạo các trường về kế hoạch phối hợp triển khai chiến dịch tiêm vắc xin, đề nghị nhà trường bố trí giáo viên, cán bộ y tế học đường... thống kê đầy đủ học sinh trong độ tuổi theo lớp.

- Điều tra tại cộng đồng: Điều tra nhóm trẻ từ 1-5 tuổi tại cộng đồng không đi học theo tổ/ấp với sự tham gia của cán bộ Y tế ấp, khu phố, cộng tác viên dân số,... Danh sách bao gồm cả đối tượng vắng lai, lưu ý những trẻ chưa được quản lý trong sổ tiêm chủng, chưa có tên trên phần mềm Hệ thống thông tin tiêm chủng Quốc gia tại vùng giáp ranh và nơi có biến động dân cư.

Lưu ý: **KHÔNG** tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho những đối tượng đã được tiêm vắc xin Sởi, vắc xin Sởi - Rubella hoặc vắc xin có chứa thành phần Sởi và/hoặc Rubella trong vòng 1 tháng trước ngày tiêm.

+ Gửi giấy mời:

- Trên cơ sở danh sách đối tượng đã được điều tra, Trạm Y tế xã/phường/thị trấn thực hiện gửi giấy mời và hướng dẫn cho từng đối tượng hoặc phụ huynh học sinh trước ngày tiêm (từ 3-5 ngày). Giấy mời ghi rõ ngày, giờ, địa điểm tiêm vắc xin, có xác nhận của phụ huynh học sinh.

- Nhân viên Trạm Y tế, nhân viên y tế học đường, giáo viên hướng dẫn phụ huynh đọc kỹ thông tin dành cho các bậc phụ huynh ở mặt sau của giấy mời và chủ động thông báo cho giáo viên, cán bộ y tế tình trạng sức khỏe của đối tượng như: đang ốm, sốt, tiền sử dị ứng, dị tật bẩm sinh, đặc biệt có phản ứng mạnh với vắc xin có thành phần sởi, rubella ở lần tiêm chủng trước như sốt cao, sưng nề vùng tiêm...



#### 4. Công tác truyền thông

- Hoạt động truyền thông nhằm đảm bảo các đối tượng liên quan và cộng đồng xã hội có hiểu biết cụ thể và rõ ràng về chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella. Phối hợp liên ngành, áp dụng nhiều hình thức truyền thông như báo, đài, băng rôn,...; phổ biến trong các cuộc họp ở ấp, khu phố, đoàn thể... Đặc biệt cần chú trọng truyền thông trực tiếp đến hộ gia đình trong khi tiến hành điều tra, đăng ký và phát giấy mời tiêm cho các đối tượng tiêm.

- Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh, Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe, Trung tâm Y tế các huyện/thị/thành phố cần phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí, các Đài truyền thanh tuyến huyện; Trạm Y tế phối hợp với Ban Văn hóa thông tin xã/phường/thị trấn.... xây dựng chương trình truyền thông, đưa tin về chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella. Thực hiện tuyên truyền liên tục ít nhất 2 tuần trước, trong suốt thời gian tổ chức chiến dịch để mọi tầng lớp nhân dân hiểu và đưa trẻ đến tiêm vắc xin tại các điểm tiêm chủng.

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Y tế xây dựng kế hoạch và bài truyền thông tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các ban ngành liên quan tổ chức tuyên truyền về chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ từ 01 đến 05 tuổi để mọi tầng lớp nhân dân hiểu và đưa trẻ đến tiêm vắc xin tại các điểm tiêm chủng.

- Trạm Y tế phối hợp cùng các trường Mẫu giáo, Mầm non, các nhóm trẻ trong và ngoài công lập tổ chức tuyên truyền đến phụ huynh, phát giấy mời hay thông báo đến các bậc phụ huynh để biết rõ các thông tin cơ bản về địa điểm và thời gian sẽ tổ chức tiêm chủng cho học sinh của trường.

- Tổ chức treo băng rôn tại các điểm tiêm chủng, trục đường chính của xã/phường/thị trấn....

#### 5. Công tác hậu cần

##### 5.1 In ấn cấp phát biểu mẫu điều tra, danh sách các đối tượng:

- Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh thực hiện in ấn các biểu mẫu (phiếu điều tra, danh sách đối tượng tiêm, thư mời, giấy xác nhận đã tiêm) với số lượng ước tính theo kế hoạch và cấp phát cho các huyện/thị/thành phố trước ngày 13/11/2018.

- Trung tâm Y tế huyện/thị/thành phố tiếp nhận các biểu mẫu từ tuyến tỉnh và cấp phát cho các tuyến xã/phường/thị trấn với số lượng phù hợp theo kế hoạch.

- Trạm Y tế xã/phường/thị trấn: thực hiện tiếp nhận và sử dụng các biểu mẫu trong chiến dịch đúng mục đích và hiệu quả.

##### 5.2 Tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin Sởi - Rubella, bơm kim tiêm và hộp an toàn

- Vắc xin Sởi - Rubella sử dụng trong kế hoạch là vắc xin do Trung tâm Nghiên cứu sản xuất vắc xin, sinh phẩm y tế sản xuất, lọ 10 liều, dạng đông khô kèm dung môi.

- Dựa trên số đối tượng cần tiêm chủng, các tuyến dự trù nhu cầu vắc xin và vật tư tiêm chủng cần thiết.

- Tuyến tỉnh: Trung tâm Y tế dự phòng tiếp nhận, bảo quản, thực hiện cấp phát vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn tới từng huyện, thị xã, thành phố dựa trên số đối tượng, lượng vắc xin, vật tư dự trù theo kế hoạch và thời gian triển khai chiến dịch của mỗi địa phương.

- Tuyến huyện: Trung tâm Y tế các huyện/thị/thành phố tiếp nhận vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn từ kho tỉnh về kho huyện/thị xã/thành phố để bảo quản và cấp phát vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn tới các xã, phường, thị trấn.



- Tuyên xã: Nhận vắc xin từ tuyến huyện trước buổi tiêm chủng (đối với các xã gần) hoặc ngày hôm trước (đối với xã xa), bảo quản và vận chuyển vắc xin tới các điểm tiêm đảm bảo an toàn.

**5.3 Ước tính nhu cầu vắc xin sởi - rubella và vật tư tiêm chủng**

Số vắc xin sởi - rubella (liều) = Số đối tượng x Tỷ lệ tiêm chủng dự kiến 95% x Hệ số sử dụng 1,3 (Căn cứ Quyết định số 11/QĐ-VSDTTU ngày 03/01/2017).

Số bơm kim tiêm (BKT) 0,5ml (cái) = Số đối tượng x Tỷ lệ tiêm chủng dự kiến 95% x Hệ số sử dụng 1,1.

Số bơm kim tiêm 5ml (cái) = (Số vắc xin/10) x Hệ số sử dụng 1,1

Số hộp an toàn (cái) = (tổng số BKT /100) x Hệ số sử dụng 1,1.

**Bảng: Dự kiến nhu cầu vắc xin Sởi - rubella kèm dung môi, vật tư tiêm chủng cho chiến dịch tiêm bổ sung đối tượng 1-5 tuổi năm 2018**

STT	Đơn vị	Số xã/ Phường	Số đối tượng dự kiến (trẻ)	Vắc xin sởi - rubella (liều)	BKT tự khóa 0.5ml (cái)	BKT 5ml (cái)	Hộp an toàn (hộp)
1	Thủ Dầu Một	14	20.850	25.800	21.788	2.838	271
2	Thuận An	10	44.106	54.500	46.091	5.995	573
3	Dĩ An	7	35.885	44.400	37.500	4.884	466
4	Tân Uyên	12	18.293	22.600	19.116	2.486	238
5	Bắc Tân Uyên	10	5.533	6.900	5.782	759	72
6	Phú Giáo	11	6.355	7.900	6.641	869	83
7	Bến Cát	8	19.594	24.200	20.476	2.662	255
8	Bàu Bàng	7	7.064	8.800	7.382	968	92
9	Dầu Tiếng	12	8.070	10.000	8.433	1.100	105
<b>Tổng cộng:</b>		<b>91</b>	<b>165.750</b>	<b>205.100</b>	<b>173.209</b>	<b>22.561</b>	<b>2.155</b>

Số vắc xin sởi - rubella cần cho triển khai là 205.100 liều.

Số bơm kim tiêm tự khóa 0,5 ml cần là 173.209 cái.

Số bơm kim tiêm dùng 1 lần 5 ml cần là 22.561 cái.

Số hộp an toàn loại 5 lít cần cho kế hoạch là 2.155 cái.

**6. Tổ chức tiêm chủng**

**6.1 Thời gian triển khai**

Tổ chức tiêm vắc xin: từ ngày **03 đến ngày 20/12/2018**;

Tổ chức tiêm vét: từ ngày **21 đến ngày 25/12/2018**.

**6.2 Hình thức triển khai**

- Tổ chức chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin sởi - rubella đồng loạt hoặc cuốn chiếu tại các trường Mẫu giáo, Mầm non, nhà trẻ và các Trạm Y tế theo cụm xã/ấp tùy vào điều kiện nhân lực và cơ sở vật chất của từng địa phương.

- Thực hiện tiêm vét cho những trẻ bị sót ngay cuối mỗi đợt hoặc trong tiêm chủng thường xuyên.

**6.3 Tổ chức buổi tiêm chủng**

a) Số buổi tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm phụ thuộc vào số đối tượng trên địa bàn (không quá 100 đối tượng/bàn tiêm/buổi tiêm), lập bảng phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ tham gia tiêm chủng.

b) Tổ chức các buổi tiêm chủng tại các điểm tiêm cố định và lưu động theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 1/7/2016 của Chính phủ và Thông tư số 12/2014/TT-BYT, ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng.

c) Rà soát và tiêm vét

Những trẻ thuộc diện đối tượng (đã được đăng ký hoặc chưa được đăng ký) có mặt tại địa bàn ở thời điểm triển khai nhưng chưa được tiêm vắc xin sởi - rubella, cần được tiêm vét. Tiêm vét là hoạt động bắt buộc cần được dự kiến trong kế hoạch. Để hạn chế số trẻ bị bỏ sót cần thực hiện các nội dung sau:

- Trong buổi tiêm: Phối hợp với các cộng tác viên cơ sở để thông báo và vận động cha mẹ đưa trẻ đến tiêm chủng. Bổ sung thêm vào danh sách các trẻ vắng lai và thống kê riêng theo mẫu ghi chép và báo cáo.

- Vào cuối mỗi buổi tiêm: đánh dấu và xác định các trẻ chưa tiêm trong danh sách đã đăng ký ban đầu cũng như trẻ vắng lai mới phát hiện. Kịp thời thông báo trên loa truyền thanh hoặc tìm cách thông báo cho gia đình những trẻ chưa được tiêm để đưa trẻ đến.

- Cuối đợt: Tổng hợp số lượng trẻ chưa tiêm cần được tiêm vét để bố trí đội tiêm, xác định thời gian và hậu cần vật tư cho tiêm vét. Phân công cán bộ liên hệ với các hộ gia đình thông báo lại địa điểm và thời gian tiêm vét và huy động trẻ đối tượng ra tiêm.

- Đối với các trường hợp tạm hoãn: cần có kế hoạch tiêm vét vào ngày tiêm chủng thường xuyên trong tháng.

*Lưu ý: Sau chiến dịch, những trẻ đã tiêm 02 mũi vắc xin sởi trong đó có 01 mũi vắc xin phối hợp sởi - rubella thì khi đủ 18 tháng tuổi không tiêm vắc xin Sởi - rubella trong tiêm chủng thường xuyên.*

### **7. Giám sát chiến dịch**

Tuyên tỉnh, huyện/thị/thành phố, xã/phường/thị trấn tăng cường giám sát các hoạt động trước, trong và sau triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin sởi-rubella cho các trẻ 1-5 tuổi trên địa bàn đảm bảo các cán bộ cho chiến dịch được đầy đủ và triển khai tiêm an toàn.

### **8. Ghi chép, báo cáo theo tiến độ**

- Báo cáo kết quả điều tra: Trung tâm Y tế các huyện/thị/thành phố tổng hợp báo cáo kết quả điều tra của xã/phường/thị trấn về Ủy ban nhân dân huyện/thị/thành phố, Sở Y tế và Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh trước ngày **28/11/2018**. Báo cáo kết quả thực hiện trong và sau khi kết thúc chiến dịch.

- Các Trạm Y tế: tổng hợp số liệu từ các điểm tiêm và báo cáo hàng ngày: Tổng hợp số liệu tại các điểm tiêm, báo về Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố trước **15 giờ** bằng điện thoại để cập nhật tiến độ thực hiện chiến dịch.

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố: báo cáo về Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh kết quả cho trẻ tiêm **trước 15 giờ 30** hàng ngày qua email: [tcmr.binhduong@gmail.com](mailto:tcmr.binhduong@gmail.com) và bằng văn bản trong vòng 2 ngày sau kết thúc chiến dịch để tổng hợp kết quả, theo dõi tiến độ và báo cáo Sở Y tế.

- Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh: nhận báo cáo nhanh hàng ngày, tổng hợp và báo cáo tiến độ thực hiện chiến dịch trước **16 giờ 30** phút thứ năm hàng tuần, báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh, Viện Pasteur, Sở Y tế. Tổng hợp báo cáo kết quả chiến dịch và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Viện Pasteur, Sở Y tế trong vòng 5 ngày sau khi kết thúc chiến dịch.

*(Lưu ý không đưa vào báo cáo chiến dịch đối với những trường hợp thuộc diện tiêm chủng thường xuyên vào thời gian triển khai chiến dịch để tránh trùng lặp đối tượng, kết quả tiêm chủng).*

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Y tế:**

- Căn cứ Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho nhóm trẻ 1-5 tuổi trên địa bàn toàn tỉnh và ban hành các văn bản chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp cùng ngành Y tế trong việc tổ chức thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho nhóm trẻ 1-5 tuổi trên địa bàn toàn tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị ngành Y tế trong giám sát việc triển khai chiến dịch, tiến độ thực hiện chiến dịch tại các huyện/thị/thành phố.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế sau khi kết thúc chiến dịch.

##### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo:**

- Ban hành các văn bản chỉ đạo các trường Mầm non, Mẫu giáo trên địa bàn tỉnh chủ động phối hợp cùng ngành Y tế triển khai thực hiện chiến dịch tại các trường học.

- Thực hiện giám sát việc thực hiện chiến dịch tại các trường học, phát hiện các khó khăn, vướng mắc để phối hợp ngành Y tế giải quyết kịp thời.

**3. Sở Thông tin và Truyền thông:** Chỉ đạo Đài phát thanh - Truyền hình Bình Dương, Báo Bình Dương, các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh tổ chức thông tin, tuyên truyền, đưa tin về chiến dịch đến toàn thể người dân, cộng đồng.

##### **4. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn:**

Phối hợp ngành Y tế trong việc tuyên truyền, vận động các bà mẹ đưa trẻ từ 1-5 tuổi thuộc đối tượng tiêm chủng vắc xin sởi - rubella đến các điểm tiêm chủng để được tiêm ngừa.

##### **5. Ủy ban nhân dân các huyện/thị/thành phố:**

- Chỉ đạo ngành Y tế tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin sởi - rubella cho nhóm trẻ 1-5 tuổi trên địa bàn, tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp triển khai, đồng thời cân đối ngân sách địa phương để bổ sung kinh phí đảm bảo đáp ứng cho công tác triển khai Chiến dịch trên địa bàn đạt hiệu quả cao nhất.

##### **6. Bệnh viện Đa khoa tỉnh, các Trung tâm Y tế huyện/thị/thành phố và bệnh viện ngoài công lập**

Thông báo số điện thoại đường dây cấp cứu, thành lập đội cấp cứu lưu động, bố trí điểm tiếp nhận, xử lý các trường hợp có phản ứng sau khi tiêm vắc xin của trẻ, đảm bảo các trường hợp này được xử lý cấp cứu và theo dõi đúng quy định.

##### **7. Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh**

- Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch và tập huấn cho cán bộ tiêm chủng các tuyến;

- Tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin;

- Truyền thông về chiến dịch và lợi ích việc tiêm ngừa bổ sung vắc xin sởi - rubella trên các phương tiện thông tin;

- Phối hợp với các Trung tâm Y tế huyện/thị/thành phố theo dõi, giám sát việc triển khai chiến dịch tại các điểm tiêm chủng;

- Tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất theo quy định cho tuyến trên.

## 8. Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe

Phối hợp cùng Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình, cơ quan báo chí, các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông về ý nghĩa, tầm quan trọng, thời gian tổ chức chiến dịch trên địa bàn tỉnh.

## 9. Các Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin sởi - rubella cho trẻ 1-5 tuổi trên địa bàn và tổ chức thực hiện kế hoạch đã được phê duyệt;
- Tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin;
- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã/phường/thị trấn xây dựng nội dung và cách thức truyền thông về chiến dịch và lợi ích việc tiêm ngừa bổ sung vắc xin sởi - rubella;
- Tổ chức các đội cấp cứu lưu động tại các điểm tiêm nhằm cấp cứu và xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng;
- Tăng cường giám sát các Trạm Y tế trong việc triển khai chiến dịch, giám sát trong và ngoài mỗi buổi tiêm trong chiến dịch;
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định cho tuyến trên.

## 10. Trạm Y tế xã/phường/thị trấn

- Xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin sởi - rubella cho trẻ 1-5 tuổi năm 2018-2019;
- Thực hiện rà soát danh sách các trẻ nằm trong diện tiêm, gửi giấy mời gia đình đưa trẻ đến các điểm tiêm thuộc 91 xã/phường/thị trấn triển khai trong chiến dịch;
- Truyền thông về chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin sởi - rubella cho trẻ 1-5 tuổi trong tiêm chủng mở rộng và lợi ích việc tiêm ngừa bổ sung vắc xin sởi - rubella cho các trẻ;
- Tiếp nhận, bảo quản vắc xin và tổ chức buổi tiêm chủng an toàn theo các quy định của Bộ Y tế.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định cho tuyến trên.

## V. KINH PHÍ:

1. *Kinh phí trung ương*: cấp vắc xin, bơm kim tiêm và hộp an toàn cho chiến dịch.
2. *Kinh phí địa phương*: sử dụng kinh phí địa phương hỗ trợ dự án tiêm chủng mở rộng năm 2018, với tổng kinh phí: **708.000.000đ** (Phụ lục).

Trong đó:

- **530.000.000đ** điều chỉnh từ nguồn mua sắm tài sản được bố trí cho Trung tâm Y tế dự phòng từ đầu năm;
- **178.000.000đ** sử dụng từ nguồn đã cấp cho dự án Tiêm chủng mở rộng từ đầu năm.

Cụ thể:

### 1. Tuyến tỉnh: 206.000.000đ

Đơn vị tính: ngàn đồng

TT	Nội dung chi	Tổng cộng
A	Truyền thông	100.000
B	Hội nghị + Tập huấn triển khai	18.000
B1	Hội nghị phổ biến	8.000
B2	Tập huấn triển khai	10.000



C	Giám sát	6.000
C1	Tiền xăng	3.000
C2	Tiền công	3.000
D	In danh sách tiêm, biểu mẫu điều tra, thư mời, giấy xác nhận đã tiêm	48.000
D1	In danh sách tiêm, biểu mẫu điều tra	3.000
D2	In thư mời, giấy xác nhận đã tiêm	45.000
E	Mua vật tư (côn, gòn)	34.000
E1	Côn	10.000
E2	Gòn	24.000
<b>Tổng cộng:</b>		<b>206.000</b>

## 2. Tuyển huyện/thị/thành phố: 502.000.000đ

Đơn vị tính: ngàn đồng

TT	Nội dung chi	Tổng cộng
A	Tiền công tiêm	332.000
B	Truyền thông	10.000
C	Băng rôn các tuyến	102.000
D	Giám sát	21.000
D1	Tiền xăng	6.000
D2	Tiền công	15.000
E	Tiền vận chuyển vắc xin tuyển huyện, xã/phường	13.000
F	Tiền xăng điều tra đối tượng	24.000
<b>Tổng cộng:</b>		<b>502.000</b>

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin sởi-rubella cho trẻ 1-5 tuổi năm 2018-2019 trên địa bàn tỉnh Bình Dương, yêu cầu lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện/thị/ thành phố, các Sở, ban ngành liên quan căn cứ nội dung kế hoạch và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị đề xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo phân công và báo cáo kết quả theo đúng tiến độ./.

### Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Viện Pasteur Tp HCM;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Các Sở, ban ngành trong tỉnh;
- LĐVP, Tùng, TH;
- Lưu: VT. 30

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Đỗ Thanh Liêm